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زاویه دید

وقــتــی در ســـال 1249 هــجــری قــمــری به 
کــه یکی  کم هــرات ) گردنکشی حا دنبال 
از شهرهای خــراســان بــه شــمــار مــی آمــد( 
عباس میرزا مامور تنبیه وی شد و البته 
ســرانــجــام پــســرش محمد مــیــرزا بــه هــرات 
رفت و غائله را خواباند، کامران میرزا یکی از 
مزدوران بریتانیا، از انگلیسی های مستقر در هند کمک خواست. دولت 
گر دست از هرات برندارد، با ایران وارد  بریتانیا به محمدشاه اخطار کرد ا
جنگ خواهدشد. یعنی به دلیل سیاست دولت ایران در قبال یکی از 
شهرهایش، استعمار پیر او را تهدید به جنگ و قشون کشی می کند! 
بازی های استعمار  ژانـــدارم  و  زیاده طلبی ها  که  ملاحظه می فرمایید 
و امپریالیسم، مختص امروز نبوده که به بهانه های مختلف تهدید به 

جنگ کرده و مرتبا ادعا کند همه گزینه ها روی میز است!
هنوز تهدید انگلیسی ها در پیغام فرستاده اش نزد شاه ایران خشک 
نشده بود که ناوگان جنگی بریتانیا، جزیره خارک را محاصره کرد و بنا به 
نوشته حاج میرزا حسن فسایی، نویسنده کتاب »فارسنامه ناصری«، 
، لنگر انداخت و 500 سرباز از آن در  یک فروند کشتی آنها در برابر بوشهر
کــارگــزاران محلی  سواحل ایــران پیاده شدند. متاسفانه دولــت وقت و 

حکومت در برابر این تجاوز هیچ عکس العملی از خود نشان ندادند. 
کتاب فارسنامه ناصری آمــده :»تــا این که یکی از علمای بوشهر به  در 
نام شیخ حسن مجتهد آل عصفور و شیخ سلمان، برادرزاده آن جناب 
و باقرخان تنگستانی با اهالی بوشهر ازدحام نموده، تمامی سربازان و 
کنسول انگلیس( را از شهر خارج نموده و چندین نفر از طرفین  بالیوز )
کشته گشت.« بار دوم در زمان ناصرالدین شاه، بازهم انگلیس به بهانه 
محاصره هرات توسط دولت ایران، به ایران اعلام جنگ داد، بلافاصله 
کــرد و لشکری هم به ســوی خرمشهر  جزیره خــارک و بوشهر را اشغال 
ک کشور هر قدر برای دولت  گسیل داشت.  خبر حمله انگلیس به خا

کمان و دست نشاندگان محلی این  ایران اهمیت نداشت که حتی حا
دولت با اشغالگران خارجی دست همکاری دادند و در مقابل مردمی که 
به مقاومت در برابر بیگانه های دست می زدند، اقدام نظامی می کردند، 
ــردم، هیجان و غلغله ای برپا ساخت. مجددا علما به  امــا در میان م
صحنه آمدند و آنچنآن که مولف »ناسخ التواریخ« می نویسد: »علما و 
ک راه نگذارند،  مجتهدین که در ترویج دین، جان و جاه را مکانت خا
در حوزه محراب و عرشه منبر، مردم را مخاطب داشتند و به تحریص 
جنگ هم آهنگ فرمودند...« به این ترتیب علمای شهرهای مختلف 
هر یک طوماری نگاشتند و آمادگی خود و پیروان شان را برای جهاد علیه 
اشغالگران انگلیسی اعلام کردند. میرزا  محمد باقر مجتهد از تبریز، حاجی 
ملا محمد مجتهد، فرزند ملااحمد نراقی و آقا میرزا ابوالقاسم مجتهد 
سید اسدا...  امام جمعه،  آقا سید محمد  کاشان،  از  آقا سید مهدی  و 
کلباسی پسر محمد ابراهیم  پسر آیــت ا... شفتی، آقــای محمد مهدی 
کلباسی و آقا محمد جعفر از اصفهان، حاجی عبدا... مجتهد، حاجی 
ملا محمد اشراقی، حاجی میرزا محمد حسین مجتهد و شیخ نصرا... 
قاضی از مازندران و استرآباد و آقا عبدا... و سایر علما از کرمانشاه، آقا 
سید مجتهد، حاجی محمد کریم خان، ملا محمد مجتهد و محمد کاظم 
مجتهد از کرمان، حاجی ملا رفیع و ملا صادق از گیلان و حاجی سید باقر، 
کبیر از عــراق عجم و ملا زین العابدین مجتهد،  آقا معصوم و ملا نجد 
گلپایگان،  از  امام جمعه  آقا سید حسن  و  مجتهد  میرزا محمد رضای 
ملا احمد و ملا هدایت ا... از کردستان از جمله این علما بودند که برای 
کــرده بــودنــد.  امــا سومین تهاجم  جهاد علیه انگلیس اعــلام آمــادگــی 

ک ایران در اوایل جنگ جهانی اول اتفاق افتاد  ارتش بریتانیا علیه خا
درحالی که دولت ایران در این جنگ اعلام بی طرفی کرده بود، از چهار 
سو در چنبره کشورهای درگیر جنگ افتاد؛ از شرق با هند انگلیس، از 
جنوب با انگلیس، از غرب با عثمانی و از شمال با روسیه. ارتش بریتانیا 
در همان ابتدای جنگ، به بهانه حفاظت از پالایشگاه نفت ایــران و 
انگلیس در آبادان به سوی اروند رود حرکت کرد و آبادان را اشغال کرد. 
سپس به بهانه حفظ خطوط لوله نفت، اهواز را نیز به اشغال خود درآورد 
و بعد برای حفظ تاسیسات مخابراتی، بوشهر را نیز تصرف کرد. در پی 
، بنادر  ک کشور تجاوز انگلیس به جنوب ایران و تصرف بخش بزرگی از خا
و مناطق نفت خیز و در مقابل سکوت و مماشات دولت مرکزی، قیام 
محلی بر علیه نیروهای تجاوزگر شکل گرفت. اعلام عام جهاد مراجع در 
عتبات عالیات بر ضد نیروهای انگلیسی و پیشتازی مجتهدین محلی، 
موجب این قیام ملی و افتخارآفرین در تاریخ معاصر این سرزمین بر 
علیه بیگانه و بیگانه پرستی گشت؛ آن هم در دورانــی که باز نیروهای 
به اصطلاح ملی و شبه روشنفکر یا در سکوت مرگبار فرو رفته بودند یا با 
اشغالگران همکاری می کردند. در این میان آیت ا... شیخ محمد حسین 
برازجانی بر ضد نیروهای تجاوزگر انگلیسی اعلام جهاد کرد و به رهبری 
ستاد جنگ پرداخت. وی مجتهد برازجان و مرجع و طرف اعتماد اهالی 
دشتی و دشتستان و جنوب ایران بود. پس از وصول حکم جهاد از طرف 

علمای عراق، معظم له نیز فتوای جهاد داد و 
با روسای مجاهدان متحد شد و در راه دافاع 

از وطن سخت کوشید. 

    دلیران تنگستان

کنسول انگلیس در بوشهر  کس،  کا در پی این مجاهدت، سرپرسی 
نامه اخطارآمیزی به وی مخابره کرد که با پاسخ هوشمندانه و شجاعانه 
آیــت ا... برازجانی مواجه شد. پاسخ عالمانه مجتهد برازجان، طنین 
امید در دل های مشتاقان جهاد ایجاد کرد، چنانچه رئیس علی دلواری 
کدخدای جوان و متدین دلوار از روستاهای بوشهر چنان تحت تاثیر 
قرار گرفت که طی نامه ای به مجتهد کازرون ضمن تجلیل و تحسین از 
جوابیه او به کنسول انگلیس، از وی اذن جهاد خواست. سرانجام پس 
از آن که نیروهای انگلیسی خانه حاج علی تنگستانی را به توپ بستند و 
اموال و دارایی اش را مصادره و چند تن از بستگانش را به قتل رساندند، 
علمای دشتی و دشتستان مثل شیخ محمد حسین برازجانی و سید 
مرتضی اهرمی اعــلان جهاد دادنــد. به دنبال فتوای جهاد علما، سه 
تن از خوانین متدین و شجاع به نام های رئیس علی خان دلــواری، 
کوتاهی به دستور مجتهد  زائرخضرخان اهرمی و شیخ حسین خان چا
برازجان متحد شدند و نیروهای خود را علیه ارتش بریتانیا سازماندهی 
کــردنــد.  نیروهای انگلیسی در 26 رمضان 1333 هجری قمری بندر 
کم ایرانی بوشهر را دستگیر کرده،  بوشهر را به اشغال خود درآوردند و حا
پرچم ایران را پایین آوردند و لگدمال کردند. تمام اداره هــای دولتی را 
تصرف، ژاندارم های ایرانی را خلع سلاح و بیرون کردند و با اعلام حکومت 
نظامی چند نفر از مخالفان انگلیس را دستگیر و به همراه نماینده دولت 
به صورت تبعیدی به هند فرستادند.  اینچنین بود که مجاهدان بوشهر 
به سرکردگی رئیس علی دلواری بنا بر فتوای علما به مقاومت در مقابل 
اشغالگری نیروهای بریتانیا روی آوردند و هر شب نیروهای متجاوز را 
مـــــورد شــبــیــخــون 

قرار می دادند.

 رونمایی نقاشی جدید حسن روح الامین
 در حضور رهبری

ریحانه شهید

نقاشی جدید حسن روح الامین از ریحانه سلطانی نژاد، کودکی که در حادثه 
تروریستی کرمان به شهادت رسید، روز گذشته 19 دی در حضور مقام معظم 

رهبری در حسینیه امام خمینی)ره( نصب شد.
حسن روح الامین که جدیدترین اثر خود را به ریحانه سلطانی نژاد، دختر دو 
ساله ای که همراه با مادر و شش نفر دیگر از اعضای خانواده اش در حادثه 
تروریستی مسیر گلزار شهدای کرمان به شهادت رسید، اختصاص داده، این 
اثر را در جریان دیدار مردم قم با رهبر معظم انقلاب اسلامی در حضور رهبری 

رونمایی کرد.
این نقاشی »دختر دو ساله کاپشن صورتی با گوشواره قلبی« نام دارد و نقشی 
از شهادت این کودک دو ساله است. حسن روح الامین پیش از این نیز عموما 
نسبت به حوادث بی تفاوت نبوده و دست به قلم می شد، نسبت به انتشار 
کنش نشان داد و  کرمان وا طرح های هوش مصنوعی از حادثه تروریستی 

انتقاد کرد. وی در صفحه شخصی خود نوشت: »با سلام و عرض تسلیت
خیلی از شما عزیزان از بنده سؤال کردید که آیا تصمیم برای کاری با موضوع 

شهدای مظلوم حادثه روز سیزدهم دی ماه گلزار شهدای کرمان ندارید؟
گر موضوعی به ذهن حقیر آمد، حتما بدانید که در انجامش شب  اول این که ا

و روز از هم نمی شناسم.
از هــوش مصنوعی در  با استفاده  که  دوم این که حجم محصولات بصری 
فضای مجازی منتشر می شود و متأسفانه در برخی 
اوقات روی جلد روزنامه ها 
ــرار مــی گــیــرد،  و مــجــلات قـ
آن قدر زیاد است که برای 
ذهـــن مــخــاطــب ســیــری 
ــجــاد مــی کــنــد و  کـــاذب ای
کار  بــه  احتیاجی  دیــگــر 
نیست  طبیعی  هـــوش 
و این نکته را هم نباید 
که وقتی  باشیم  غافل 
ــه ای به  ــع ــم از واق داریـ
نزدیکی  و  تلخی  ایــن 
بــا گــوشــت و پــوســت و 

استخوان مان )یاد می کنیم(.«

درنگ
سعید مستغاثی   | مستندساز و  کارشناس سینما

رونمایی نقاشی جدید 
حسن روح الامین  در حضور رهبری

یحا نه شهید ر
روایت تاریخ از کارنامه روحانیت  

جهاد علیه انگلیس 
قسمت
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فتوای قاطع و تکان دهنده 
بــا تنگستانی ها و شــهــادت رئیس علی دلـــواری، مقر  از درگــیــری  انگلیسی ها پــس 
فرماندهی و تحرکات نظامی خود را در جنوب ایران قرار دادند و یک نیروی نظامی 
متشکل از فرماندهان انگلیسی، افسران باقیمانده ژاندارمری و مزدوران هندی و 
ایرانی را در صفر سال 1335 هجری قمری به نام پلیس جنوب تشکیل دادنــد   و به 
بهانه برقراری امنیت، ظلم و ستم بسیاری را به مردم روا داشتند اما همچنان دولت 
مرکزی و به اصطلاح ملی گراها و شبه روشنفکران پیرامون آن، مقابل این نقض آشکار 
کمیت ملی بی تفاوت بوده و بعضا حتی به نیروهای اجنبی کمک هم می رساندند،  حا
اما عشایر و ایلات همچنان در مقابل این تجاوزات مقاومت می کردند. تا این که در 
شعبان 1335، نیروهای ارتش انگلیس به یکی از قبایل قشقایی به نام دره شوری 
حمله کرده و در غیاب مردان ایل، زنان و کودکان شان را مورد هجوم قرار دادند.   در 
چنین شرایطی آیت ا... سیدعبدالحسین لاری، اعلم مجتهدین فارس حکم جهاد 
علیه اشغالگران انگلیسی صادر کرد.  »... اعلام فرمان قضا جریان حضرت سبحان 
و محکمات قرآن و امام زمان)عج( یا ایهاالذین آمنوا جاهدوا الکفار و المنافقین و 
من یتولهم منکم فانه منهم. اعلان به هرکس و هرجا از فرق مسلمین، خارج و داخل 

حتی بر نسوان و صبیان و سلطان و فرمانفرما و قوام و اعراب و هرکس که لاف از 
مسلمانی می زند، واجــب فــوری و عینی اســت. خصوصا در این زمــان امتحان 

کفر و ایمان، جهاد و دفاع این کفار حربی ابالیس انگلیس و اعوان ایشان ... 
کبر و نهی از  و هرکس تخلف و تقاعد از این جنبش مجاهدین و از این جهاد ا
)عج( نموده اعم از این که  منکر نماید، کان تخلف از جیش اسامه و امام عصر
ملحق به جیش کفار بشود یا نشود، مرتد و خارج از اسلام است و مال و جان 

ع مقدس  او مال و جان مسلمانان است ولو قوام الملک باشد، چنان که شار
فرموده. اقل خدام  الشریعه المطهره عبدالحسین الموسوی ...«  به این ترتیب 
صولت الدوله و ناصر دیوان کازرونی با یکدیگر هم پیمان شدند و جنگ را بر ضد 
نیروهای انگلیس آغاز کردند. نیروهای مجاهد عشایری پس از شکست های 
کسازی به محاصره  پی درپی که به نیروهای انگلیس وارد کردند، شیراز را برای پا
خود درآوردند؛ اما نیروهای فرمانفرما، والی فارس و قوام الملک، رئیس ایلات 
، خان قشقایی  خمسه و پلیس جنوب و نیروهای انگلیس با همکاری یکدیگر
را مورد حمله قرار دادنــد.  گرچه نهضت جنوب به پیروزی نرسید اما تلفات 
گسترش  آنها را تعدیل و از  فــراوانــی را به دشمن وارد ساخت، رفتار خشن 
کرد و مهم تر این که چــراغ جهاد و مبارزه را به مــوازات  تجاوزشان جلوگیری 

حضور بیگانگان در ایران اسلامی روشن نگه داشت.
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 پیمان جبلی در دیدار 
با اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس تشریح کرد
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ویژه

بسیج امکانات 
رسانه ملی برای 

انتخابات

غفلت نویسندگان 
 ایرانی از

 مستندنگاری 
ورزشی

در گفت وگوی »جام جم«
 با نویسنده کتاب  »تو خداداد 

عزیزی هستی«  عنوان شد


